
Universidad Nacional de Salta
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda. Bolivia 5150– 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA

SALTA, 05 de Julio de 2007.

Expte. N' 8.363/07.
RES. C. D. N' 337/07.

\’lSTO:

La presentación realizada por el Sr. Lisandro Vidal, Auxiliar Administrativo de esta
Fdcultad de Ciencias Exactas, mediante la cual solicita autorización para el dictado del
Curso – Taller “Inteligencia Emocional” a cargo de la Profesora María Esther Furrer –
Jocente asociada a INTERMED- Mediación Interdisciplinaria- Personería Jurídica N'’ 219-
Filial Salta;

CONSIDERANDO:

Que el curso en cuestión se encuentra enmarcado en la Res. C. S. N'’ 309/00;

Que se cuenta con dictamen favorable de las Comisiones de Docencia e
Investigación y de Hacienda;

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en su sesión ordinaria del día 04/07/07)

RESUELVE:

ARTÍCULO I': Autorizar el dictado del curso de Extensión “Curso – Taller Inteligencia
Emocional” a cargo de la Profesora María Esther Furrer, cuyas características, requisitos
Y demás normas establecidas en la Resolución C. S. N') 309/00, se explicitan en el Anexo I
y que a tales efectos forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2': Designar al agente Sr. Lisandro Lorenzo Vidal, D.N.I. 18.432.608- Leg.
\' 5112, Personal de esta Unidad Académica, como Coordinador y Responsable
Administrativo del Curso de Extensión mencionado en el Artículo precedente.

ARTÍCULO 3'’: Establecer que una vez finalizado el curso, la directora responsable
elevará el listado de los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos
certificados, los cuales serán emitidos por esta Unidad Académica de acuerdo a las

disposiciones contenidas en la Res. C. S. N') 309/00.

ARTÍCULO 4'’: Hágase saber con copia al Sr. Lisandro Lorenzo Vidal, a la Directora
Responsable del curso, Prof. María Esther Furrer, Dirección Administrativa Económica,
difundir por todos U.N.Sa y Página Web de la U.N.Sa. Cumplido, RESÉRVESE.

dBOhINtIng.

FACULTAD DE CIENCLAS EXACTASS
FACUL

F DO

FARID

DE CIEÍCIAS EXA¿TAS



- -b Universidad Nacional de Salta
_h Lg FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

,;.31 Avda. Bolivia 515Cb 4400 SALTA
: REPUBLICA ARGENTINA

38
:&

ANEXO I - RES. C. D. N' 337/07

CURSO DE EXTENSION:

TALLER: INTELIGENCIA EMOCIONAL

FUNDAMENTACIÓN:

La Inteligencia Emocional cobra validez en la actualidad cuando se asumen cambios de

paradigmas. Anteriormente se tendía a considerar a la Inteligencia como un factor
exclusivamente intelectual totalmente desprendido de emoción. Recientemente surge la
tendencia a considerar diferentes tipos de “ inteligencias” , entre ellas la Emocional.
Entrenarse en el desarrollo de las aptitudes emocionales permite desarrollar la capacidad de
manejar las emociones idóneas para cada acción y regular su manifestación, manteniendo
el equilibrio emocional; transmitiendo estados de ánimo para generar actitudes y respuestas
positivas, aprendiendo a evaluar el “costo emocional “ de situaciones y acciones.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

•

•

•

•

•

Conocer nuestras propias emociones y sus efectos.

Manejar adecuadamente nuestros impulsos y emociones.

Desarrollar habilidades de empatía para mejorar todas las relaciones.
Conocer el mecanismo psico-físico de la emociones y su utilidad en nuestra vida
diaria.

Descubrir las cinco habilidades prácticas de la Inteligencia Emocional.

TEMAS A DESARROLLAR:

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

El Cerebro Trino y la filogenética de la emociones.
La respuesta de ataque y la respuesta de relajación.
El asalto límbico

Estrés y distrés
El analfabetismo emocional y sus efectos sociales
La inteligencia emocional y las inteligencias múltiples
Conocer y transformar nuestras emociones
El valor de la autoestima y la gratificación diferida.
Reconocer emociones en los demás. La empatía. El Rapport
Las emociones positivas . El valor de las emociones positivas.
Las Relaciones Humanas. El diagnóstico de nuestras relaciones. Cómo establecer
relaciones saludables.

-1-



€51 1}}ig{

8: aVi}?

üjñ
'+;xii$

Universidad Nacional de Salta
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda. Bolivia 5150- 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA

-2-
ANEXO I - RES. C. D. N' 337/07

)IETODOLOGÍA Y RECURSOS DIDÁCTICOS:

\letodología de aprendizaje acelerado o hiperaprendizaje. Participación activa de los
cursantes entre ellos y de ellos con el equipo docente, procurando la elaboración de una
:ctitud activa y vivencial, con actividades individuales, grupales y mixtas y con utilización
simultánea de recursos teóricos – prácticos, juego de roles, taller y desarrollo personal.

RECURSOS DIDÁCTICOS
Salón adecuado.
Pizarra

Cañón para proyectar

HONORARIOS: $ 45 (cuarenta y cinco) la hora.

EROGACIONES:_ $700 (setecientos) aproximadamente.

ARANCEL,
Personal de Apoyo Universitario - $ 15,oo (pesos quince)
Docentes de la Facultad de Cs. Exactas - $ 20,oo (.pesos veinte)
Docentes de otra Facultad - $25,oo (pesos veinticinco)

DISTRIBUCIÓN DE LO RECAUDADO: Para pago de honorarios del instructor y costo
de material necesario a utilizar.

DOCENTE A CARGO DEL DICTADO DEL CURSO: Prof. María Esther Furrer

COORDINADOR Y RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:

Sr. Lisandro Lorenzo Vidal –Auxiliar Administrativo- Facultad Ciencias Exactas

FECHA DE REALIZACION: a partir del 10/08/07 y hasta el 31/08/07, con dos
encuentros semanales los días Lunes y Viernes de 12 a 14 hs. y con una duración total de
12 hs

LUGAR DE REALIZACIÓN: a determinar.

CERTIFICADOS: los participantes deberán cumplir con un 80% de asistencia, a efectos
de la expedición de los respectivos certificados.

INSCRIPCIONES: Mesa de Entradas Facultad de Cs. Exactas de Lunes a Viernes en el

horario de 10 a 13 y de 15 a 17 hs.

CUPo: 45 partigip;

®i,. (

i,i. NORBERTOÁEaÑÍRO roÑiÑI
DECANO

FACiXTAD DE CIENCIAS EXACTAS


